
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 41  Del 29/06/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 199  
Del 29/06/2017  

  
Oggetto:  Alienazione legnatico di proprietà comunale. Approv azione avviso 

d’asta.  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n° 3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione 
stanziamenti di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta 
della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di vari interventi di manutenzione eseguiti lungo la viabilità 
all’interno dell’abitato e nell’agro di Tadasuni, oltre ad alcune operazioni di potatura, non si 
è provveduto alla rimozione e/o smaltimento del legnatico proveniente dagli stessi;  
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover provvedere allo smaltimento del legnatico, 
mediante alienazione ai cittadini residenti interessati all’acquisizione;  
 
RITENUTO di dover impartire gli opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico 
affinché attivi tutte le procedure necessarie per la valorizzazione economica del bene, con 
la conseguente alienazione mediante procedura ad evidenza pubblica;  
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del legnatico, ai cittadini residenti 
interessati, in seguito alla valutazione del valore a base d’asta, mediante pubblico incanto 
con aggiudicazione al miglior offerente, ai sensi dell’art. 73, lettera C ed art. 76, del R.D. 
23/05/1924 n. 827, nonché ai sensi dell'art. 22, della  L. 11/2/1971, n. 11, con un prezzo a 
base d’asta di € 50,00;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°27 del 28/06/2017, mediante la quale si impartivano 
le direttive al Responsabile del Servizio Tecnico, affinché attivi tutte le procedure 
necessarie per l’alienazione, mediante procedura ad evidenza pubblica, del legnatico 
proveniente dagli interventi di manutenzione eseguiti lungo la viabilità all’interno 
dell’abitato e nell’agro del Comune di Tadasuni, stabilendo inoltre, in € 50,00 
(eurocinquanta/00) il prezzo a corpo a base d’asta, soggetto ad aumento;  



 

 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’alienazione del legnatico di proprietà 
dell’Amministrazione Comunale in oggetto, mediante pubblico incanto con aggiudicazione 
al miglior offerente ai sensi ai sensi dell’articolo 73, lettera C, ed art. 76 del R.D. 
23/05/1924 n. 827:  
- (Art.73. L'asta, secondo che le circostanze, l'importanza o la qualità del contratto lo 

facciano reputare più vantaggioso per l'amministrazione, e sia stato disposto dal 
ministro competente o dall'ufficiale delegato, si tiene in uno dei seguenti modi: c) per 
mezzo di offerte segrete da confrontarsi poi col prezzo base indicato nell'avviso d'asta.  

- Art.76. Quando l'asta si tiene col metodo di cui alla lettera c) dell'art. 73, si osservano, 
quanto al modo ed invio o di presentazione delle offerte, le disposizioni del precedente 
articolo. L'autorità che presiede l'asta, aperti i pieghi ricevuti o presentati e lette le 
offerte, aggiudica il contratto a colui che ha presentato l'offerta più vantaggiosa e il cui 
prezzo sia migliore o almeno pari a quello fissato nell'avviso d'asta. Se non sono state 
presentate offerte, l'asta è dichiarata deserta. L'amministrazione può, anche in questa 
forma di incanto, prefissare il limite di aumento o di ribasso che le offerte non devono 
oltrepassare. In tal caso il limite suddetto sarà indicato in una scheda segreta sigillata 
da deporsi ed aprirsi con le modalità di cui al precedente articolo, e dopo l'apertura 
saranno eliminate dalla gara le offerte che abbiano oltrepassato il limite segnato nella 
scheda.)  

 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico 
per un periodo minimo di giorni 7 (sette) sul sito istituzionale ed in albo pretorio;  
 
VISTO lo schema di Avviso Pubblico ed i relativi allegati redatti dall’ufficio Tecnico, facenti 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e ritenuto opportuno doverli 
approvare;  
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
DI INDIRE l’asta pubblica per l’alienazione del legnatico proveniente dagli interventi di 
manutenzione eseguiti lungo la viabilità all’interno dell’abitato e nell’agro del Comune di 
Tadasuni, mediante la pubblicazione di un apposito avviso pubblico, con aggiudicazione al 
miglior offerente, ai sensi dell’articolo 73, lettera C ed art. 76, del R.D. 23/05/1924, n. 827; 
 
DI APPROVARE l’avviso pubblico e gli allegati, facenti parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione.  
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  



 

 

  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 29/06/2017  

AL 14/07/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


